<sup>39</sup> Cf. nota 31.

<sup>40</sup> Ms. Berlin, theol. fol. 81 f. 108ra: «C. 6. De modo procedendi in hoc opere. – Ut autem hoc opus manualis tractari possit, placuit ipsum in duas scindere partes principales; ut in prima agatur de fide catholica in genere et principaliter de eius firmitate et veritate contra errores non tamen Iudaeorum et Saracenorum quam etiam haereticorum plurimorum. In secunda vero in specie, in qua ipsius articuli singulariter prosequuntur et nihilominus haereses circa hos errantes impugnentur... et ita in tres principales haec prima pars scindatur, ut prima sit contra Iudaeos, secunda contra Saracenos, tertia de fide catholica in genere. Quia vero judaizant et cum Iudaeis conveniunt in circumcissione...»

Es folgen 122 Kapitel. Dann f. 265v: «ex quo igitur lex Mosaica cassata et lex evangelica perpetua est, patet error non solum Iudaeorum sed et Judaizantium eorumque, qui legem evangelicam iam dicunt abolitam vel fore abolendam contra quos per Dei gratiam sequens particula tractabit. (f. 268:) – Capitulum primum. Quae sit intentio actoris in hac particula». – Einige der folgenden Kapitel handeln dann über die Waldenser, die Anhänger von Wicleff und Hus, Armenier, Griechen, Jakobiten; auch über die Geisslersekte in Sangerhausen, die von Henricus Schowenvelt OP untersucht wurde. (cf. ROSE 553). Explicit vide nota 31.

<sup>41</sup> Ms. theol. fol. 81 f. 115va: «– C. 14. Ponitur apologia quaedam actoris. – Solita et consueta protestatione de subiectione sacrosanctae Romanae ecclesiae quae mater illibata et virgo sine ruga est et ipsius fide mutanda benevolaeque correctione melius me sapientem praemissa haec ad singulorum, ad quos praesens opusculum pervenerit, volo deduci notitiam, quod in his quae infra vel contra Iudaeos vel Saracenos vel alios contra infideles quoscumque desumpta vel collecta sunt, parum vel nihil de propriis sed aliunde totum hincinde sumptum et collectum est. Et contra Iudaeos quidem ma-

nicht ausdrücklich genannt, doch lässt eine genaue Inhaltsangabe keinen Zweifel, dass der Codex lat. fol. 187 benutzt worden ist: «Contra Judaeos et Saracenos simul ex quodam alio libello satis ut aestimo raro, in quo introducitur unus nomine Judaeorum, alius nomine Christianorum et tertius nomine Saracenorum. In quo quilibet proponit et exponit suam fidem, quia utili cuidam, ut eum ad suam fidem inducit. Actor tamen ipsius libelli nihil concludit nec aperte asseret, ad quam fidem declinat. Et quia hi tres in auctoritate scripturae, per quam quilibet suam fidem probare posset, non concordant, non enim recipiunt Saraceni Vetus vel Novum Testamentum (in margine: recipiunt Judaei Novum Testamentum necnon), sed nec Christiani vel Judaei recipiunt Alcoran Mahumeti, unde dictus actor adinvenit quendam specialem modum probandi. Depinxit enim quattuor arbores; in quarum prima posuit virtutes increatas Deo convenientes; | (f. 116ra) in secunda virtutes creatas et increatas; in tertia virtutes et vitia simul; in quarta virtutes creatas solum, sicut ipse nominat eas. His arboribus certas conditiones attribuit, secundum quas ex floribus arborum praemissarum quilibet suam fidem probat. Sed an rationes istae aliquid concludant, diligens et intelligens lector investiget». Genau die beschriebenen «arbores» sind im Codex lat. fol. 187 f. 49v-51v abgebildet. Weiterhin werden im ersten Kapitel des Hauptteiles die Glaubensartikel der Juden ebenso gebracht wie bei Lull.<sup>42</sup> Aus diesen Beispielen geht hervor, dass die genannte Expositio

xime ex scriptis magistri Nicolai de Lyra diversis et ex quodam alio libello contra Judaeos, cuius principium incipit: Veritatem meditabitur guttur meum; sicut alias | etiam incipit Summa sancti Thomae contra gentiles, qui tamen libellus apud nos non plenus neque perfectus est; nec etiam credo, quod sit hic libellus sancti Thomae, cum inter alia ipsius scripta quae enumerata ut credo pro magna parte habeo hunc intitulatum non repperi. Quicumque autem hic fuerit, non valde expertus in idiomate et in libris Judaeorum fuit. Et hoc dico pro tanto quia sicut hii praemissi contra Judaeos allegant et ego eos secutus allegam. Nam 19 hebraicarum literarum notitiam habeo. – Contra Judaeos simul et Saracenos ... (cf. supra)... lector investiget. Contra haeticas vero vel alias sectas ex diversis doctorum dictis et maxime et ut quasi per omnia ex dictis ipsius egregii doctoris sancti Thomae et de aliquo ordinis fratrum praedicatorum; et hac generali allegatione si aliquo sciens specialiter obmittentur contentus esse volo. Item contra Judaeos et Saracenos et de lege Saracenorum ex disputatione Petri Alfonsi baptizati Judaei et ex diversis locis Speculi historialis».

<sup>42</sup> Codex theol. fol. 81 f. 116ra: « – Cap. 1. De articulis fidei Judaeorum et primo de primo et de erroribus ipsorum circa illum. – Istis necessario praemissis nunc ad examinandam fidem et impugnandam perfidiam Judaeorum est accedendum. Et quia

symboli beeinflusst ist von Lulls Liber de gentili et tribus sapientibus. Für den zweiten geplanten Hauptteil des Werkes standen dem Autor weniger geeignete Quellen zur Verfügung. Sicherlich wäre er deshalb bei der Ausführung noch mehr auf Lulls Argumente zurückgekommen.

Wenn man von gelegentlichen Auswertungen seiner Schriften absieht, könnte also ein grösserer Einfluss Lulls bei Stephan noch nicht festgestellt werden. Doch ergibt sich, dass sein Denken, unbehindert von dem Streit, der sich andernorts so oft an seine Person knüpfte, auch ganz abseits von den Zentren lullistischer Wissenschaft gewirkt hat. Als seltene und geschätzte Werke haben einige Lullus-Schriften, vor allem seine Kampfschriften gegen Islam und Judentum, bis in den Norden Deutschlands hinein praktische Verwendung gefunden.

JOHANNES STÖHR

Berlin

sicut reperi in quodam libello, de quo mentio fit infra, summa fidei si sic debeat, vel summa credulitatis ipsorum in octo articulis sive punctis constare videtur. Primus est credere unum Deum tantummodo; secundus est, quod Deus est creator omnium entium; tertius est credere, quod Deus personaliter legem Moysi dedit; quartus est, quod Deus mittet Messiam, qui eas a captivitate in qua existunt liberabit; quintus est de resurrectione ventura; sextus est de die iudicii, cum Deus iudicabit bonos et malos; septimus est de expectatione coelestis gloriae; octavus est infernum existere».